commendatarü cives, ad Manilam vocati essent, ut inde ad Molucas contra Hollandenses expeditio-

nem facerent. Rem hanc, et Bisaiensium calamitatem, ut cum Domino Insularum Gubernatore
tractarent, missi sunt ad Urbem Manilam, Reverendissimi Episcopi, quem intirmitas ad eundum
impediit, et totius civitatis nomine, Paier Franciscus Vincentius in Pictis Insulis Superintendens, et

Pater Paschalis de Acugna, qui ab hostibus recens venerat. Ibi egerunt, ut milites, et cives com-
mendatarü in sua Civitate permanerent, addita denuo acie militari duplici, ut Urbem illam, et

Insulas Pictas, quae Bisaiensium, seu Pictorum sunt, á quocumque Ímpetu tueantur, dum ad Min-
danaenses expugnandos parantur necessaria.»

(1) Un caso muy semejante aconteció en el río de Marihátag, á donde fueron los españoles á

castigar al pirata Hinoc. Vid. n.° 231 de este capítulo.

(2) «E Zebuano Collegío ad Bantayanos ccepta anno superiore Missio feliciore in díes progressu
promouetur. Nam hoc anno viginti octo supra trescentos ad sacrum Baptismi portum auspicato

appulsi sunt: legitimis conjugii ritibus centum et quinquaginta dúo conjugum paria devincta, vitam
ex Christiana norma instituere cceperunt.

»Caeteram proborum morum institutionem, quod ex iis paucis capitíbus xstimari possit, omítti-

mus recensere.» Litt. Ann. 1612.

(3) «Míssionum prima fuit ad Quiapum, cujus tria sunt oppida prope Manilam: sub Cura saecu-

larium Clericorum. Ibi promulgatum fuit nostrarum Missionum Iubikcum, et auditx sunt Confes-
ssiones mille et octingentorum hominum, atque multís locis excisae veteris Ethnici moris reliquia?.

Inde ventum est ad Balaianos, quíbus Ínsita viuendi licentia, et inopia christianae cultures grauem
intulerat labem. Aggressus Sacerdos Missionem hanc ab rudimentis fidei, in Tabella descriptis, et ad
sedis valúas affixis, indigenarum plerisque occasionem praebuit, t*a sibi describendi unde magnopere
proficerent, cum in caeteris, tum ad ¡nstituendum serió confessionem >> Litt. Ann. 1 6

1
3— 1614.
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Y como se pu- juegos, y quedaron las justicias, y Cabos del lugar muy alentados a desterrar los vi-

7iósas d s .
C '0S

' y a2radecidos al DÍen
<l
uc de la Compañía auian recibido. Hablando el Cura en

to. vna suya para el Padre Rector de Manila del primer Sermón con que se dio princi-

pio a la Mission, dize estas palabras: Huuo gran moción de lagrimas, que en gente

tan distraída, como esta, fue cosa particular, y el fruto del Sermón le vi ayer Do-
mingo, que mas de treinta hombres perdidos echaron de su casa las mugeres que